
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 25/05/2011 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 17 del 25/05/2011 
 

Oggetto: Deliberazione Consiglio regionale 11 maggio 2011, n. 26: Destinazione utile esercizio 2009.  
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Naldoni Simone, Pasquali Luciano, Persiani 
Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale 
 
 
È presente: 

- il Commissario dell’ARS: Dott. Marco Menchini (f.f. Direttore) 
 
 
 
Dirigente Responsabile: Marco Menchini 
 
Estensore: Tiziano Tarli 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture/Settori  interessati: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Commissario (Dott. Marco Menchini) 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
Il Dirigente Settore Amministrazione (Dott. Tiziano Tarli) 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 2010 n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011” ed in particolare l’art. 7, c. 5 

laddove dispone che gli indirizzi per la destinazione dell’utile di esercizio degli enti che svolgono funzioni di 
consulenza per la Giunta e per il Consiglio siano approvati dal Consiglio Regionale;  

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n. 26 del 11/05/2011 avente ad oggetto “Legge 

regionale 29 dicembre 2010 n. 65 (Legge finanziaria per l’anno 2011), articolo 7, comma 5. Disposizioni in materia di 
destinazione degli utili d’esercizio degli enti dipendenti della Regione Toscana che svolgono funzioni di consulenza per 
la Giunta e per il Consiglio”, la quale stabilisce che l’utile di esercizio 2009 sia destinato o utilizzato secondo i seguenti 
criteri: 

- il 20% dell’utile accantonato a riserva legale per la copertura di eventuali perdite future; 
- il restante 80% destinato come segue: 

- la parte di utile derivante dallo svolgimento dell’attività istituzionale è interamente corrisposta alla 
Regione; 

- la parte di utile derivante dallo svolgimento di attività di natura commerciale è accantonata, in 
ragione delle necessità degli enti stessi, o a fondo di riserva per la realizzazione di investimenti  o a 
finanziare le funzioni di ricerca proprie degli enti per attività scientifiche e per nuove progettualità; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 26/04/2010 avente ad oggetto “Bilancio d’esercizio anno 2009. 

Adozione”, bilancio che è stato approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 76 del 26/10/2010; 
 
Rilevato che: 
- l’utile di esercizio 2009 pari a € 109.236,44 era stato destinato come segue: 

a)  € 21.846,29 - pari al 20% dell’utile - a Riserva per copertura eventuali future perdite; 
b)  € 12.527,47 da restituire a Regione Toscana  in quanto derivante da residui ascrivibili al Finanziamento 

Ordinario della Regione Toscana; 
c)  € 74.862,68 – pari alla parte rimanente - per Programmi di Attività scientifica e di ricerca dell’Agenzia; 

- la quota di utile di cui al precedente punto c) era stata interamente “congelata”, in attesa delle disposizioni da 
parte del Consiglio Regionale; 

- dalla contabilità analitica risulta che per quanto attiene la parte di utile di cui al precedente punto c) una quota 
pari a € 8.989,26 è derivante da attività commerciale e che il restante importo pari € 65.873,42 è invece 
derivante da altre attività progettuali; 

 
Considerato che in applicazione della citata deliberazione CR n. 26/2011 è possibile procedere alla destinazione 

della quota di utile di cui al punto c) del precedente paragrafo; 
 
Sentito il Commissario ed il Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia i quali ravvedono l’opportunità di 

finanziare ulteriormente il Programma di Attività (PdA) “14 - Determinanti di salute e servizi sanitari: metodi, 
prevenzione, stili di vita, ambiente, eventi infortunistici, problemi sociali e sanitari, valutazione percorsi sociali e 
sanitari “  gestita dall’Osservatorio di Epidemiologia; 

 
Ritenuto pertanto opportuno - nel rispetto delle indicazioni impartite dal Consiglio Regionale con la citata 

deliberazione n. 26/2011 - destinare a tale programma di attività un finanziamento pari alla quota di € 8.989,26; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Commissario in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto; 
 
A voti unanimi 



 
DELIBERA 

 
 
1. di destinare, per i motivi espressi in narrativa, la parte di utile di esercizio dell’anno 2009 pari a € 74.862,68 

come segue: 
a) € 8.989,26 - derivante da attività commerciale - è assegnata come ulteriore finanziamento del 

Programma di Attività (PdA) “14 - Determinanti di salute e servizi sanitari: metodi, prevenzione, 
stili di vita, ambiente, eventi infortunistici, problemi sociali e sanitari, valutazione percorsi sociali e 
sanitari “  gestita dall’Osservatorio di Epidemiologia”; 

b) € 65.873,42 - derivante da altre attività progettuali – da restituire alla Regione Toscana; 
 
2. di inviare, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento alla Giunta regionale, al Consiglio Regionale 

e al Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
  Il Commissario         Il Presidente 
Dott. Marco Menchini Dott. Giovanni Barbagli 
 

 


